Si tratta di un quesito, che pone l'interrogativo sull'eventualità in cui qualcuno, ricevuto l'*exemplum litterarum*, avesse preferito non appellare, ma interrogare il sovrano sempre con una *supplicatio*: di fronte a un rifiuto (*postea contra eum rescriptum*), avrebbe potuto ricorrere basandosi sulle carte prodotte all'inizio dal giudice (*a litteris pridem sibi editis*)?

Se colui il quale aveva avuto la possibilità di opporsi avesse mancato di farlo, sostenendo di essersi fermato per attendere la risposta imperiale, costui non avrebbe potuto usufruire di una seconda occasione, poiché il suo atteggiamento

⁴⁰ Nasti, *L'attività normativa di Severo Alessandro* cit., 63 ss. e Pergami rec. cit., 313 ss., ma anche A.J. Boyé, *P. Oxy. XVII 2130. L'editio opinionis et l'appel en matière de charges liturgiques*, in *Studi in onore di Pietro Bonfante nel XL anno d'insegnamento*, Milano 1930, IV, 183-202, 189; inoltre, Arcaria, *Referre ad principem* cit., 281 ss.

⁴¹ pr. *Appellatione interposita, sive ea recepta sit sive non, medio tempore nihil novari oportet: si quidem fuerit recepta appellatio, quia recepta est: si vero non est recepta, ne praeiudicium fiat, quoad deliberetur, utrum recipienda sit appellatio an non sit. 1. Recepta autem appellatione tandiu nihil erit innovandum, quamdiu de appellatione fuerit pronuntiatum.*

⁴² Pergami, *L'appello* cit., 31 ss. e Arcaria, *Referre ad principem* cit., 271 ss.

⁴³ *De appellationibus recipiendis vel non*, in Lenel, *Palingenesia* cit., I, 563, n. 7.

sarebbe stato considerato una sorta di acquiescenza⁴⁴; l'impressione – l'istanza avverso il rifiuto di ricevere l'appello aveva un valore, ovviamente, interlocutorio: D. 49.1.1.1-2⁴⁵ – è che il brano sia strettamente connesso con i precedenti, per quanto concerne sia la concorrenza tra *supplicatio* e *appellatio* sia l'utilizzo della formula *edere litigatori*, immagine della necessità di comunicare in via ufficiale alla parte interessata le ragioni del mancato accoglimento dell'appello.

3.2. Egualmente rilevanti, anche se legati in maniera meno diretta alla parte dell'editto diocleziano da cui siamo partiti, sono 1.4 (lib. I)⁴⁶ e 4.2 (lib. I)⁴⁷, che dialogano ciascuno con alcune fondamentali espressioni del pensiero ulpiano in 4.1.11-13, ma anche in 1.6, incentrato proprio sul problema della resistenza contro le sentenze capitali, insieme con 4.1 pr.

Riportiamo i brani – completi i due di Macro, recisi gli altri tre – nell'ordine qui sopra prospettato:

pr. *Ab exsecutore sententiae appellare non licet. 1. Sed ab eo, qui sententiam male interpretari dicitur, appellare licet, si tamen is interpretandi potestatem habuit, velut praeses provinciae aut procurator caesaris: ita tamen, ut in causis appellationis reddendis hoc solum quaeratur, an iure interpretatum sit: idque etiam divus Antoninus rescripsit. 2. Alio condemnato is cuius interest appellare potest. Qualis est, qui per procuratorem expertus victus est nec procurator suo nomine appellet. 3. Item si emptor de proprietate victus est, eo cessante auctor eius appellare poterit: aut si auctor egerit et victus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas. Quid enim, si venditor, qui appellare noluit, idoneus non est? Quin*